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Respublikos Prezidento A. Smetonos kalba,
Pirmąji Pasaulio Lietuviu Kongresą atidarant.

Mielieji užsienių lietuviai, svečiai 
ir viešnios, sveiki atvykę tėvynėn Lie
tuvon.

Labai džiaugiuos galįs Jus pas
veikinti Valstybės Vado vardu šiame 
iškilmingame susirenkime. Siąja pro
ga jaučiu malonumo padėkoti Draugi* 
jai Užsienių Lietuviams Remti, kad 
sėkmingai invykdê kongreso sumnny 
raą, padėkoti visiems, kurie žodžiu, 
darbu ir lėšomis dalyvavo tatp svarbia 
me musų tautai žygyje.

Šis kongresas yra istoringos reiks 
mėe: jis yra pirmas, jis deda pastovius 
pamatus visų kraštų lietuviams ben 
drauti. Kaip visos tautos, taip ir mū 
siškė yra juk paskddusi per visą pa
saulį. Šiandien visi nori išlaikyti tau 
tiškumą ne tik savo valstybes ribose, 
bet ir toli už jų. Kai didžiosios tauto*, 
kaip vokiečiai, italui, lenkai ir kiti rū 
pinasi, kad nepakriktų jų tautiečiai, 
Kurie yra užsieniuose, tai ką bekalbėti 
apie mažas tautas, kaip lietuviui, ku
riems buvo likimo lemta sutirpti ligi 
kelių milijonų skaičiaus. Praradę be
gales savo žmonių svetimiesiems, insi- 
maniusių tarnauti svetimiems idealams, 
jie bent dabar turi sukrusti. Šiam vi
suotiniam kongresui vadovauja kaip 
tik mintis glaudžiau telktis draugėn ir 
stipriau laikytis iė vieno, kad musų ne 
didelės pajėgos veltui nežūtų svetimuo 
se kraštuose.

Kelies kartos atstovaujamos šiame 
susirinkime: senoji, jaunoji ir dar jau 
nesnė. Kurie gimę augę Lietuvoje, 
matę ją pries Didįjį karą svetimųjų 
junge, tiems šiandien, matant ją Jais 
vą, atsipalaidavusią iš nelaisvės pan 
čių, lengva pajusti ir suprasti jos pa 
žnngą. Sava valdžia valdo kraštą, sa
vo kalba vartojama visur, visuomenės 
ir vyriausybes iustaigose. Vietoje ru
siškų mokyklų, kurių šimtais buvo 
skaitoma — tūkstančiai lietuviškų mo
kyklų, vietoje rusų mokytojų — tūks
tančiai lietuvių mokytojų. Jaunimas 
auklėjamas saviškai, tautiškai. Vieto
jo rūkų, pro kuriuos tekdavo aušriniu 
kame ir varpininkams žvalgytis saules 
švintant, matome skaisčią, pilną vilties 
ateitį. Šviesią, blaivią gadynę turime. 
Kiek daug pêr tą kelioliką metų pada
ryta, kai mūsų tėvynė tapo nepriklauso 
uiti!

Šimtais milijonų dėta savo kultū
rai ugdyti: švietimui, mokslui, menui, 
žemės ūkiui, prekybai ir pramonei. 
Viskas atgjja ir auga ant karo pridary 
tų griuvėsių. Krašto lėšos, kurios pir 
ma, kai tebebuvome nelaisvėje, būdavo 
suvartojamos svetimiems reikalams, da
bar vartojamos saviesiems. Kurio atsi 
menate prieškarinę Lietuvą, tie turite 
atsiminti ir liūdną ano meto dainą:

Oi eisim, mes čia nebus5 m, 
Čia mums ne tėviškėlė.

Čia juoda duona, 
Ir tos neduoda...
Štai kaip tekdavo dejuoti carinės 

Rusijos valdžioje. Šiandien linksmes
nes dainas dainuojame, džiaugsmo gies 
mes giedame. Seniau statydavomės tik 
kryžius, kančių ženklus, o dabar stato
mis ir laisvės paminklus. Tai-jaunajai 
kartai pamokymas, kad tik per kan
čias pasiekiama laimė, kad be vargų 
nėra laimės.

Tie lietuviai, kurie gimę augę sve 
tirnuose kraštuose, gal kitaip mano. Jie 
ten yra matę daug visokio turto ir vi
sokių gėrybių, tai gal ir Lietuva jiems 
rodosi mažutė ir neindomi. Klaidinga 
būtų taip spręsti. Lietuva reikia lygin 
ti ne su jų naująja, tėvyne, o su tuo, 
kokia yra buvusi ir kokia dabar tapu 
si. Lietuvos pažangai turi būti savo 
mastas. JI neturi nei dangoraižių, nei 
kitokių didingų pastatų, nei inspūdin 
gos pramonės, kaip kiti kraštai, kad 
turi, tačiau jos pažanga milžiniška. 
Juk iš visai menkų pajėgų toko Lietu 
vai kurtis, gaivintis ir statytis sugriau
tas gyvenimas. Pradžioje stigo jajai 
prašvitusių, apmokytos kariuomenės, 
stigo šiokių ar tokių lėšų steigtis vale 
bės prietaisų. Bet tas stiglius, kaip ma 
tote, buvo užpildytas, ‘daugkas sukurta 
beveik iš nieko ir valstybiškai sutvar 
k y ta. Visur matyti sveikų atgimstan
čios tautos žymių. Kaunas buvo, bet i 
ne toks, kok šiandien yra. Savo ga-1 
lia, savo lėšomis esame sukūrę laikiną
ją sostinę, siekiančią lygintis su sveti
mųjų kraštų didžiais miestais. Visa ta 
tai vieningo jautiško darbo vaisius.

Neprivalome pamiršti, kad Lietu
va atstatyta visų lietuvių pastangomis: 
tu, kurie gyvena savo krašte, ir tų, 
kurie gyvena užsieniuose. Tatai insi- 
dėkimo galvon ir visuomet minėkime. 
Kai pavergtoje Lietuvoje buvo persekio 
jamns lietuviškas raštas ir katalikiškas 
tikėjimas, kai buvo spaudžiamas tautiš 
kas atgimimas, tai užsienio lietuviai, 
ypač amerikiečiai, ugdė savybėje tau 
tos sąmonę, palaikė lietuvių spaudą ir 
ją platino savo pirmoje tėvynėje. Daug, 
labai daug paramos sulaukdavome iš 
užsieninių lietuvių, mes, palikę savo 
gimtajame krašte. Nepamiršdavo jie 
nei savo giminių, nei savo pažįstamųjų 
ir siųsdavo jiems sunkini uždirbto ska 
tiko. Niekuomet jie nepamiršdavo sa
vo nuvargusios motinos Lietuvos. Ir 
kai užgriuvo Didysis karas, užsienio 
lietuviai suskato gelbėti Lietuvą kas 
kaip galėdami. Gražiai jau tada jie su 
prato, kad vienybėje galybė. Savo pa
tyrimu ir savo lėšomis jie stipriai re
mia Lietuvos pastangas išsivaduoti iš 
nelaisvės, remia jos pirmąją valdžią, 
Valstybės Tarybą. Svetimieji, pamatę 
tokią lietuvių vienybę, inyertino jų lais 
vės troškimą. Vienybė buvo didis veiks 

nys mūsų nepriklausomybės kovose, 
kur yra žuvęs ne vienas Amerikos lie 
tuvis kariu savanoriu. Tautiška vieny 
bė padarė mūsų tėvynę laisvą, taigi 
tos vienybės turime ir toliau laikytis. 
Kai Lietuva tapo laisva, kai jau džiau 
gėsi kurdama savo kultūrines gėrybes, 
Darius su Girėnu ryžosi pagarsinti pa
sauliui jos vardą, leidęsi pavojingon ke 
lionėn iš Amerikos per Atlanto vande 
nyną. Tarp debesų ir saules, audrų ir 
vėtrų mėtomi, skrido jie sparnuota ma
šina lietuvių tautos nerodroman, Kau
nan, kur pakįla ir nusileidžia mūsų drą 
šuoliai lakūnai, kad pasiektų savo tiks 
la. Nugalėjo Atlanto vandenyną ir žu
vo, bet savo herojiška miitimi inamži- 
po Lietuvos vardą pasaulinėje istorijo
je. Savo šituo žygiu jie paliko mums 
tautiškos vienybės testamentą: negailė 
kite savo gyvybės, kai jos reikalauja 
Lietuvos garbe! Štai kitas kultūrinis 
žygis užsienių lietuvių: dr. Kačkus, 
Amerikos lietuvis, padovanojo gimta
jam kraštui savo kruopščiai sulesinėtą 
vertingų dalykų rinkinį. Gėrėdamies 
galime pasakyti, kad užsienio lietuviai, 
kaip geri vaikai, nepamiršta savo moti 
nos Lietuvos, ypačiai tuomet, kada esti 
sunki jos buitis. Mes tikimės, kad taip 
visuomet bus.

Tautų buitis nepastovi. Joms ten 
ka gyventi vargesnių ir laimingesnių, 
dienų. Štai dabar siaučia visame pašau 
lyje vadinamasis krizis. Jis neaplenkė 
□oi Lietuvos. Rūgoja visur, rūgoja ir 
pns mus, kad sunku gyventi. Bet ne 
taip seniai esame turėję ir labai gerų 
metų. Atėjo blogesni. Tačiau niekas 
jų nenorėtų mainyti nei su karo me
tais, nei dargi su 1919 ir 1920 metais, 
kada mūsų tautai teko kariauti su vi 
šokiais priešais, tvarkant ir tvirtinant 
savo valdžią. Jei mūsų kariai au ojo 
savo gyvybę tėvynės laisvei, tai mažas, 
palyginti, yra daiktas kentėti šiuos ar 
tuos nepriteklius arba paaukoti daugiau 
vienu kitu litu savo krašto reikalams. 
Šiandien sunku, palūkėjus gnli vėl pa
lengvėti. Tarp vargo ir poilsio gyvo 
name.

Visas pasaulis politikos nerimo 
kamuojamas. Visur visa juoda, virpa, 
visur pavojai graso. Ir mus paima ne
rimas. Bet ar mes turėtume nusimin
ti?.. Niekuomet. Saugokime laisvę ir 
išsaugosime. Gyvenamo tarp didžiųjų 
valstybių. Kartais iš šen ar iš ten pa
sigirsta mums garsių balsų. Tačiau, 
tvirtai stovėdami, kaip mūsų tautos gai 
vintojai, aušrininkai ir varpininkai, tu
rimo tikėti, kad ištversime ir atsispirs! 
me.

Galbūt, kitiems rodosi, kad mūsų 
kraštas, jei turėtų geresnę valdymo for 
mą, lengviau gyventų ir lengviau būtų 
inveikiami visokie sunkumai. Žinau, 
kad taip manančių turime nemaža.

Bet ar tik jie neklysta? Juk prieš ke’ 
lerius metus prie tos pat valdymo for
mos mūsų krašto buvo daugiausia per 

i tekliaus: valstybės biudžetas buvo pa- 
į siekęs pusketvirto šimto milijonų litų! 
Kad šiandien galas su galu sunkiau 
suvesti, tai reikia jieškoti priežasties 
ne valdžioje, o bendruose pasaulio reiš
kiniuose. Visur rinkos užsidariusios, 
visur dėl jų atkakliai kovojama, visur 
finansinė padėtis pasunkėjusi. Tai 
juk karas, tiesa, ne ginklais, o ekono
minėmis priemonėmis. Kai tokios ka 
ringos vėtros siaučia, tai reikia dau
giau budėti ir nežabotos laisvės ribos 
siaurinti. Bat visa tai neamž na, tai 
laiko padoras. Nėra visiems laikams 
nustatytų visiems kraštams vienodų vai 
dymo formų. Valdžia gera, kai tinka 
realiam gyvenimui. Ne viena kuri 
valstybė, o visa Europa šiandien nega
luoja ir įieško tikresnių valdymo for 
mų.

Šio kongreso reikšmė yra svarbi 
ypač dėl to, kad norima arčiau sutelk
ti mūsų tautą. Jos vienybe reikalinga 
ir tam, kad atgautume Vilniaus kraštą. 
Mes tikimės jj atgauti vieningu darbu 
ir tvirtu ryžtu. Stovėdami ant tautiš
ko kelio, nepasiduodami svetimoms sro
vėms, grasančioms mus paskandinti, 
mes, kaip Darius ir Girėnas, visokių 
vėjų pučiami, visokių priešingų vėtrų 
kliudomi, taikinkime in vieną srovę, in 
Lietuvą, lėkime in jos aerodromą. Jūs, 
mielieji svečiai ir mielosios viešnios, 
plaukėte visokiomis jūrių srovėmis, vi 
šokiais, laivais, o gavote išlipti tame 
pačiame mūsų tautos uoste, Klaipėdoje. 
Tą pat galima pasakyti ir apie viso 
kias gyvenimo srovės, svetimąsias ir 
savąsias: visoms joms svarbiausia tau
tiška bendra tėkmė. Metame šalin vi 
sa, kas mus skiria, telkiamės apie tai, 
kas visiems bendra. Taip apčiumpama 
tautiškoji tėkmė.

Džiaugiuos galįs dalyvauti pirma
me visuotiniame užsienių ir Lietuvos 
lietuvių kongrese, giliai insitikinęs, kad 
jis padės tautiškus padėlius telktis vi 
siems lietuviams, jieškantiems bendrų 
kelių moksle, mene, švietime, tekniko- 
je, žaisme ir visur kitur tautinėje kui 
tūroje. Bulatui lojalūs tiems kraštams, 
kurie tapo jums antrąja tėvyne, jūs nie 
kuomet nepamiršite tos meilės, kurių 
esate skolingi savo pirmajai tėvynei, 
savo mot’nai Lietuvai. Man rodosi, 
kad jūs, nuėję šiandien vakarą nusi
lenkti Lietuvos Nežinomojo Kareivio 
Kapui, pasijusite tenai pagauti vienin 
gos dvasios, pasijusite dar vieningesni, 
nei ligšiol, akivaizdoje tų gyvybės au
kų, kurios buvo padėtos mūsų tėvynę 
vaduojant iš nelaisvės. T. i meilės au
kos.

Baigsiu savo žodį linkėjimais, mie 
lieji svečiai ir mielosios viešnios, kad,
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arčiau pažinę Lietuvą, skelbtute pasau
liui jos gerą vardą, kur jums tenka gy 
venti ir suktis gyvenimo sūkuryje. Lin 
kiu jums, Lietuvoje besidairant, malo
niai praleisti laiką, pažinti mūsų kulti! 
rlnj gyvenimą, sveikiems ir linksmiems 
laimingai sugrįžt in tuos kraštus, iš 
kur atvykę, ir dar labiau pamilti visų 
mūsų motiną Lietuvą.

Tsb.

LIETUVOJE
Lietuviai lenkų šalmo rinkimuose 

nedalyvauja.

Gautomis iš Vilniaus žiniomis, Lai
kinasis Vilniaus lietuvių komitetas, tu
rėdamas galvoje, jog Vilniaus krašto 
lietuvių politinė būklė nepakitėjo, nuta 
rė nekeisti savo ligšiolinio nusistatymo 
Lenkijos seimo rinkimų klausimu ir 
šiuose seimo rinkimuose, kaip ir seniau 
nedalyvauti.

Pasaulio žydų mokslinis suvažiavi 
mas Vilniuje.

Rugpjūčio mėn. Vilniuje įvyko di
delis žydų mokslinio pobūdžio suvažia
vimas. Suvažiavime dalyvauja viso pa 
šaulio žydų atstovai.

Neumanno bylos pasekmės.

Klaipėdos krašto direktorijos pir
mininkas išsiuntė raštus Ernstui Neu- 
mannui, Pauliui Kvaukai, Kurtui Haae 
kui, Alfredui Kriegeriui, Leo Betcheriui 
kur yra pranešta, kad jie visi kaip 
nuteistieji sunkiųjų darbų kalėjimu at
leisti iš tarnybos ir nustojo teisės gauti 
algą bei pensiją.

Ne visi įmonių vedėjai moka Lie 
tuviškai.

Dabar inspekcijos atstovai, lanky
dami įmones, randa įmonės administruo 
jaut tokius žmones, kurių dalis nemo
ka valsts bės kalbos. Tuo reikalu ren
giamasi prašyt vyriausybę, kad įmonių 
vedėjams nemokantiems valstybės kai-

bos būtų paskirtas terminas išmokti, o 
kas neišmoks būtų pakeistas mokan
čiais.

Stinga lauko darbininkų.

Tuo tarpu kai Lietuvos miestai 
skundžiasi bedarbiais, kaimuose darby-i 
motėms prasidėjus stinga lauko darbi
ninkų. Šiemet ta stoka jaučiama dar 
labiau, nes daugelis darbininkų išvažia 
vo i Latviją geresnių uždarbių ieškoda
mi. Dėl to šiemet, beveik neproporcin 
gai ūkio gaminių pigumui, yra pakilęs 
atlyginimas už darbą.

Pritaikomoji statistika.

Vienoje Pagirio mokykloje atsitik 
tinas svečias paklausė mokytoją, kiek 
pas jj vaikų kitataučių. 30% — atšo
vė ligai negalvodamas' O žydų kiek?
— Tiek pati — Tai kur rusai, gudai?
— Jie pas mus, pagal aplinkraščius, 
priskiriami prie lenkų. Juk tie patys 
slavai! — Nenuostabu, jei toki statist! 
kai kartais ir lietuvius prie slavų pris
kiria.

Dariaus ir Girėno paminklui

Amerikos lietuviai sportininkai at 
vežė buv. Dldž. karo dalyvių Amerikos 
lietuvių skyriaus paminklinę bronzinę 
lentą.

Apdovanotas mln. P.istolhueberis.

Respublikos Prezidentas Prancūzi 
jos minister) Lietuvai Ristelhueberį, iš
vykstantį in naują paskyrimo vietą, 
apdovanojo I laipsnio Gedimino ordinu.

Bus išleisti kongreso monografija

Kongresui baigusis ir visus proto- 
koliškus jo reikalus aptvarkius, numa 
tomą išleisti kongreso monografiją. VI 
si pirmojo pasaulio lietuvių kongreso 
dalyviai jos ruošėjams įteikė po dvi 
savo fotografijas su trumpomis biografi 
jomis.

Dr. Račkaus ir spaudos — kultūros 
parodas aplankė 2.000 žmonių.

Universiteto I rūmuose įvykstan

čios Dr. Račkaus muziejaus ir išeivijos 
spaudos — kultūros parodos vis dau
giau traukia kauniečių dėmesį. Ligšiol 
parodą aplankė apie 2000 žmonių (1080 
privačių lankytojų su bilietais, apie 
500 kviestųjų svečių atidarymo dieną 
ir apie 500 kongreso dalyvių, choristų 
ir ekskursantų užsienio lietuvių . Be 
to, iš provincijos atsilankė kelios jauni 
mo ekskursijos. Rimtieji lankytojai, 
kurie nori nuodugniai viską apžiūrėti, 
parodose praleidžia net po 3—4 valan 
das ir dar žada antrą kartą ateitį, nes 
parodose daug įdomių eksponatų. Smul 
kiai parodas apžiūrėjo Ministeris Pirmi 
ninkas J. Tūbelis ir vyriausybės na
riai, ministeris Anglijoj B. Balutis, di 
rektoriai, profesoriui, meninkal, visuo
menės žymieji darbuotojai. Paskutiniuo 
ju atidarytasis numizmatikos, archeolo 
gijos, paleontologijos skyrius sukelia 
gyvinusio susidomėjimo, kaip ir Da
riaus-Girėno skyrius, kuriame surink
ta daug medžiagos apie didingąjį laku 
nų žygį. Parodų uždarymas numatytas 
rugpjūčio 19 d., taigi jau pirmadienį.

Baisi žmogžudystė.

Rugpjūčio mėn. 13 d. naktį Vėžio 
nių kaime, Jėzno vais., uošvis kirviu 
mirtinai užmušė savo žmoną, žentą prad. 
mokyklos mokytoją Praną Paultonį ir 
pats miške nusišovė. Istorija tokia: 
mokyt. Paulionis, mokytojaudamas Mo- 
tiosonyse, susipažino su žmogžudžio Bud 
ros dukterim ir pradėjo draugauti. Nore 
jo duktė buvo paprasta mergaitė, bet 
uošviui mokytojas nepatiko. Kuomet jis 
sužinojo, kad duktė nori už mokyt. Pilu 
lionio tekėti, tai Budra keletą kartą 
lankėsi pas pradž. mokyklų inspektorių 
klausti dėl busimo žento cenzo ir jo do 
roviškumo. Iš čia jis gaudavo geras 
žinias. Tačiau vistiek jis tuo nebuvo 
patenkintas. Š. m. liepos mėn. 13 d., 
nuvykę j Marijampolės parapijos baž
nyčią, susituokė. Pabuvę Pr. Paulionio 
tėviškėje, parvažiavo pas Budrus. Mo 
tina džiaugėsi, kad turi mokytoją žen
tą, o tėvas irgi atrodė patenkintas. Žen 
tas, pagyvenęs keletą dienų, pradėjo rū 
pintis ūkio reikalais. Matyt, uošviui 
tas nepatiko. Kartą, kai žmona ir žen
tas sumigo, pasiėmęs aštrų kirvį, nužu
dė miegančią savo žmoną, o po to įsi
veržęs j kambarį, užpuolė miegantį žen 
tą, kuriam suskaldė galvą, kėsinosi dar 

tą patį padaryti ir dukteriai, bet, jai 
nors ir sužeistai, pavyko pasprukti. Po 
to žmogžudys išbėgo į mišką ir revol
veriu vietoje nusišovė.

Šitas šiurpulingas įvykis labai su
jaudino viso kaimo ir apylinkių gyven' 
tojus. Policija smulkmenas uoliai tiria.

Budra už žmogžudystę buvo baus 
tas ir sėdėjo keletą metų kalėjime.

Kuriama viso pasaulio lietuvių stu 
deutų sąjunga.

Rugpiūčio 1G d. buvo studentų or 
ganizacijų atstovų pasitarimas, kuria
me dalyvavo Lietuvos, Juiigt. Amer. 
Valstybių, Latvijos ir Vilniaus univer 
sitetų studentų atstovai.

Pasitarime pareikšta vienoda nuo
monė, kad reik įsteigti viso pasaulio lie 
tuvių studentų saj-gą. Sąj-ga steigiama 
tokiu būdu: pirmiausia sudaryta komisi 
ja iš Lietuvos, Latvijos. Vilniaus ir 
Jungt. Amer. Valst. studentų atstovų 
(įeina po vieną atstovą), kuri parengs 
sąjungos statuto projektą. Komisiją su 
organizuoti ir statutą parengti pavesta 
Kauno universiteto lietuvių studentų or 
ganizacijų sąjungai. Statuto projektas 
bus išsiuntinėtas j viso pasaulio lietu 
vių studentų sąj gą įeinančioms stud, 
organ-joms, kurios galės padaryti savo 
pastabas, o paskui sąjungos steigimas 
realizuotas.

Vanduo po 3 skatikus.

Kadaise Vilniuje buvo daug mies
to «ulinių — pompų, Ii kur neturtin
gieji gyventojui galėjo nemokamai van
dens atsinešti, pavyzdžiui, Užupy p>s 
kryžių, katedros aikštėje, Vokiečių gat
vėje, Žydų, pas Bonifratrus ir kitur. 
Dabar magistratas tuos šulinius užda
rė. Kas nori gerti — temoka pinigus 
Yra pastatytos atitinkamos būdelės, kur 
sėdį bobelės parduoda vandenį po 2—3 
skat. už kibirą. Vidutiniškai šeimynai 
reikia 5—6 kibirų vandens į dieną, o 
tai 15 sk. kasdien, 4,50 auks. kas mė
nuo. Proletarui 15 sk. didelis pinigas: 
3 kilogramui bulvių, beveik kilogra
mas duonos. Užtat jis stengiasi varto 
ti kuo mažiausiai vandens, o nuo to 
kenčia švara, higiena, sveikatingumas.

Senelių
(Pabaiga)

Vlera nusigrįžta. Zapylino, karei 
vių ir darbininkų nustebusių akių lydi 
ma, veik pustekinė bėga j parką. Sir 
dis smarkiai muša, plaučiai traukia šal 
tą orą. Ji bėga, vis bėga, ašarų nesu 
laikydama.

III

Kelias šviesus, girgždantis. Dan
gus mėlynas, žvaigždėm kaip žibančiom 
ugnim nubertas. Kažkur toli prunkš
čia arklys. Šunes loja iš lėto, be rei
kalo.

Viera skuba ir skuba j priekį, ne 
turėdam jokio tikslo. Ot, veda ją į 
priekį kruvina širdis, ir viskas. Net 
galvoti nebegali. Suspaudė, surakino 
jos smegenis ne vynas, bet didelis nusi 
vylimas gyvenimu, neįžvelgiama ateitis 
Ji vienų viena tarp tų trobel ų ir aps 
nigtų laukų. Net žvirblis ir tas pakely 
nebesikapsto...

Toliau kiek šono Viera pamato 
nedidelę medinę, sniego nuklotą bažny 
člą. Ji stabtelėja, ilgai žiūri ir negrįž
ta atgal, bet eina bažnyčios linkui, pri 
simindama jaunystę, rarotas ir vargo
nus. Žingsnis po žingsnio Ir ji mato 
save dar jaunutę mergaitę, kada pirma 

Jonas Marcinkevičius.

lizdas.
tėvų bėgdavę į bažnyčią, džiaugdavos, 
pamačiusi visoj bažnyčioj degančias 
žvakes ir išgirdusi kunigo tokį švelnų, 
malonų balsą. „Dominus vobiscum“ 
— suskamba jos ausyse ta švelniausio
ji muzika, kurios beveik 'dvidešimt me 
tų nėra girdėjusi.

i Ir Viera žengia greičiau. Ji sku 
ba, lyg bijodama pavėluoti prie pirmo
sios komunijos.

Šientoriuje ramu. Sniegas nutu 
pėtas paukščių, medžiai tyliai brazda, 
ir bažnyčioj girdėti ramūs ir monotoniš 
kl garsai: „Melskis už mus“' Prie pat 
bažnyčios laiptų ant didelio, įtrūkusio 
senų girnų akmens Viera stabtelėjo. 
Viena bažnyčios durų pusė pravira, 
bažnytėlėj šviesų. Ir dabar tik Viera 
pastebi, kad ant laiptų primėtyta eglia 
šakių.

Viera lėtai, lyg bijodama, kad jos 
kas nepažintų, įeina j vidų. Salia Nu
kryžiuotojo sėdi keturi elgetos ir, ją 
pastebėję, balsų garbina Dievą. Vie
nas visai susikūpinęs senis vidury su 
dele, užriesta, kad šv. Augustino lazda, 
atkiša ranką pirmutinis, kiti du išsi
traukę kaip retėžiniue rąžančius. Tik 
senutė, sulopytom, nebeaiškios spalvos 
skarom susisupusi, nebe žodžiais, bet 
ašarom prašo kapeikos.

Klaikiom akim Vlera dairosi vi

sur, bet nkys vis sustoja prie didelio, 
pervertu šonu Nukryžiuotojo, ir vis ne 
siryžta prieiti, persižegnuoti ir pabu
čiuoti jam į kojas. O tos kojos tokios 
mažytės, taip nubučiuotas, kad baltos 
spalvos vietoj, pasidarė kaip žemė. Ta 
čiau Vierai čia ramu. Ji taip jaučiasi 
apsaugota nuo viso pasaulio, nuo skaus 
mų ir susirūpinimų.

— Viešpatie, ai tave apleidau, — 
išsprunka iš jos lūpų, ir ji krūptelėja. 
Ji atgimsta. — Tai Tu man, Tu užde 
jai visas bausmes ir dėl to ai šiandien 
tokia vieniša pasauly. Ai Tave nore 
jau iškeisti į pinigą, garbę. Aš dėl to 
tik persikrikštijau ir tekėjau už ru
so...

Tarpdury Viera atsiklaupia. Ke 
lėtas moterėlių vis dar nebaigia pote
riauti ir, sušalusias rankas trindainos, 
kartoja „melskis už mus“, „melskis už 
mus“, o vienas vyriškis, prie didžiojo 
altoriaus atsiklampęs, jsimigęs į didelę 
odiniu viršeliu maldaknygę, dažnai ver 
čia vieną puslapį po kito. Bažnytėlės 
vidus papuoštas žaliais vainikais, alto
riai apkaišyti.

Ak, čia, matyt, neseniai iš tolimų 
parapijų buvo suvažiavę žmonės, klūpo 
jo, meldės ir verkė! Gal ne vienu to
kia, kaip ji čia šluostė didįjį altorių 
— Kristų su perverta širdim. O ji, ji 
seniai pabėgo ir nuėjo svetimų dievų 
ieškoti...

Viera žiūri j Nukryžiuotojo veidą. 
Erikėčiais suspausta galva, jis toks liū 
dnas, bet štai... šypsosi. Spinduliuoja 

iš jo veido tokia patraukianti jėga, at
laidumas. Juk pirma, kai ji žiūrėjo, 
Nukryžiuotasis buvo skaudžiai nulen 
kęs galvą, o dabar šypsos ir, rodos, 
kviečia ją prisiartinti. Štai ir didysis 

-altorius. Stovi dvylika apaštalų nuo 
dulkių nuvalyti, vienas laiko atverstą 
knygą ir toks rimtas, kilnus, bet ir 
tos šypsos. Šypsos visa dvylika apaš 
talų' abu mažieji altoriai, iypsos ange 
lot ir pačiam altoriaus viriuj — Dievo 
akis.

Viera persižegnoja ir klaupiasi. 
Skarom apsiraišiojusi, elgeta, senutė, 
kiek tik išgali gergždžiančiu balsu pra 
šo Dievą Vierai sveikatos. Ir ji nebe 
girdi nieko, tik klausos kiekvieno elge 
tos žodžio ir ūmai susigriebia, kad el
getom nieko nedavė. Čia pat pakyla, 
pasilenkia prie senutės ir, rodos, ne ji 
pati, b?t kita, nematoma ir stipri ran
ka, numauja jai jungtuvių žiedą.

— Už ką pasimelst, šviesiausioji? 
— dreba visa elgeta, o jos kaimyno 
šv. Augustino lazda tris kartus pašoka 
ir trinktelėja bažnyčioj, kaip gyva bū
tybė.

— Melskis už mažytę... už mane 
nuodėmingą, — išsprunka iš Vietos lū 
pų; ji prie pat durų suklumpa. Ji ne 
ueinato žmonių, nebegirdi maldos. Tik 
štai du šoniniai — šv. Jurgio ir Šv. 
Panelės altoriai, lyg gyvi juda, šypsos, 
kviečia ją pas save, o jų tarpe ne Jė
zus valkelis, bet jos dukrelė. Toks ma
lonus jos veidas, taip, rodos, rankeles 
ištiesus, ji kviečia ją, motiną, eiti gilyn
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Karas - žmonijos gėda
Ateity kariaus metaliniai kareiviai.

Visiems senesniesiems labai vaiz ] 
džiai atmenamos pereito karo baiseny
bės. Žuvo masės. Jeigu didžiojo karo 
lavonus suguldytom tonais, tai per Lie 
tuvą nusitęstų 5 juostos 40 metrų plo
čio tik vienų lavonui Taigi galima įsi 
vaizduoti, kiek žmonių atėmė tas bai
susis karas. Bet tai dir ne viskas, 
nes karas paliko savo žymes ir gyvųjų 
tarpe. Ligoninėse guli Įvairiai sužeis
tų pereito karo invalidų. Kiti išėję svei 
ki parėjo bo kojų, be rankų — visą gy 
venimą nelaimingi.

Nuo neatmenamų laikų, kai Kai
nas užmušė savo brolj Abitų, žmogus 
žmogų žudė. Laiko ratai sukusi, Alek
sandras, Cezaris, Napoleonas — masė
mis žudė. Pasaulis keitėsi, tas menkas 
kūrinys — žmogus tiek išsimokslino, 
kad nukariavo orą, vandenį ir dangų. 
Bet, mieli skaitytojai, per tuos ilgus 
amžius jis neįstengė nukariauti svar 
blausios savo dvasinės silpnybės — ka 
liauti. Neįstengė pašalinti tos gėdos, 
kuri paskui jį seka nuo pat pradžios. 
Jis negalėjo per tuos amžius suprasti, 
kodėl žmogus, užmušęs žmogų, turi pats 
savo gyvybe atmokėti, bet vos tik jį 
apvelka kokia nors kariška uniforma 
ir įbruka j rankas ginklą, tuoj už sa
vo bendraminčio užmušimą jam sega 
margas juostas prie krutinės, modaliais 
apkarsto. Žodžiu, herojum padaro. Kam 
tie medaliai, kam tie kaspinai? Ątsa 
kymas aiškus — už žmogžudystę. Tei 
sybė karti. Taip ir verda gyvenimo 
katile. Dideli mažesnius puola, mažės 
nius skriaudžia.

Štai ir dabar Italija puola Etiopi 
ją. Mažas Etiopijos kareivių skaičius 
eis į kovos lauką basi, be šarvų, apgin 
kluoti primityviškais ginklais, tik keli 
turės moderniškus šautuvus, kuriuos 
Japonija davė politiniais sumetimais. 
Tuo tarpu Italija puls moderniškomis 
karo priemonėmis. Taigi, čia kaip tik 
pavyzdys, iš kovos tarp laukinių ir 
„kultūringų“ žmonių.

Etiopija turi tik aštuonis lėktuvus 
ir net šiam mažam lėktuvų skaičiui 
samdys užsienių lakūnus, tuo tarpu ita 
lų gausingas 'čktuvų skaičius mes sa 

vo siaubo šešėlį ant mažulės tų lauki
nių valstybės. Ar tai kultūra? Ar tai 
civilizacija? Karas neklausdamas eina 
į priekį.

mis, stovi kareivių eilėse, pasiruošę vėl 
būti armotų taikiniais.

Žmonės atranda įvairius prietai
sus įvairiems dalykams nugalėti. Ka
da jie nugalės savo didžiausią s Ipnybę, 
kuri, kaip siaubo šmėkla, dengia civili 
zaciją — norą kariauti? Kada kultū
ringas žmogus patirs tą savo moralinę 
gėdą ir, metęs ginklą, visa gerkle su
šuks: KARAS — ŽMONIJOS GĖDA'

Ed. Styra.Šiomis d er.omis vienas mokslinin 
kas paskelbė, kad jis suradęs būdą be 
kareivių kariauti. Jis sako, kad atei 
ties karuose žmonių šaudyti nereiks, 
nes technikos būdu bus galima padary
ti metalinius kareivius, kurie oro ban 
gomis bus valdomi iš tolimesnių vietų. 
Net dabartiniu metu Anglijoj darė ban 
dymus su lėktuvų, kurį valdė oro ban 
gomis nuo žemės. Žemėje pastato 
tik aparatą su įvairiais prietaisais ir, 
spaudžiant įvairius mygtukus, lėktuvas 
be žmogaus pakyla, laksto nustatyta 
kryptimi ir net nusileidžia. Taigi, da 
bar norima ir žmonės metaliniai padary
ti, kurie vietoj galvos turės, pav., kul 
kosvaidj. Norint tokį „kareivį“ nukau 
ti, reikėtų peršauti patį svarbiausi jo 
tochnišką organą — širdį. Savo pieši 
niais vienas dailininkas parodo, kaip 
šitie „kareiviai“ šaudosi oro, nušautas 
kareivis krinta iš lėktuvo prie miške 
puotaujančių žmonių būrio. Paveikslas 
tikrai jaudinąs. Sužeisti kareiviai bus 
gydomi jų pačių daktarų — metalinių 
žmonių, o karo laimėjimais pareis nuo 
to, kaip sumaniai vienos ar kitos pu
sės kareiviai bus valdomi. Reikia tik 
stebėtis, kokių dalykų žmonės prasima 
no. Taigi, ateityje žmonėms nereiks j 
karo lauką eiti, nes kariaus jų pačių 
padirbti metaliniai tarnai.

Bet gal ateityje žmogus supras, 
kad kariauti iš viso nereikia, Per pe
reitą karą motinos džiaugėsi, kad jų 
vaikai dar maži, kad jų neims j tų ne
laimingųjų eiles. Džiaugėsi, kai jų vai 
kai sveiki ir laimingi užaugs. Laiko 
upė teka, sukdama likimo verpetą ir 
kaip plunksną neša žmogaus gyvenimą 
į nepermatomą ateities miglą. Istorija 
kartojasi. Vokietijoje, Italijoje, Rusijo- 
ja tie tariamieji „laimingi“ vaikai, ku
rie jau vyrai, dabar apvilkti uniformo
mis, stovi po savo valstybių vėliavo

BROLI-METUVI!

Neužmiršk, kad jau laikas atnau
jinti «LIETUVIO. prenu' 
meratą antram pusmečiui.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.

£

Villa Zelina.
Žemės sklypai ilgalaikiam išsimokė- 
jimui nuo 3O$OOO milreisu mėnesiui 
po 1O$OOO mil. už kvadr. metrą. Taip 
pat pigia kaina parūpinama visu rū
šių statybai medžiaga.

Susisiekimas autobusais nuo se
nojo turgaus (Mercado) iki vietos ir 
bondė 32 (Villa Prudente).

Centralinés raštinės: Praça An
tonio Prado, 3 sobr. ir Villa Prudente 
- Rua Capitão Pacheco Chaves, N. 114 
Agencija vietoje: Avenida Zelina, 33.

Reikalingi žemės pardavimo 
agentai -- propogandistai: kreiptis 
i centr. raštinę Villa Prudente.

bažnyčion melsti, atgailauti.
Vierai šiurpu. Ji tik dabar prisi

mena savo kūdikį, paliktą namuos. Ji 
tik dabar aiškiai supranta, kad savo 
dukrelę krikštys ne čia, bažnyčioj, bet 
cerkvėje, gal tas pats popas, kuris ją 
su Glebovu taip nelaimingai surišo.

Ir Viera pasikelia. Ji meldžias 
karštai, eina per bažnyčią pamažėli, 
vis dar į šalis d.-irydamosi ir atsiklau 
pia prie didžiojo altoriaus. Dvylika 
apaštalų, pats Kristus liepsnojančia šir 
dim, iv. Jurgis, kovojantis su smaku, 
šv. Pranciėkus su ištiestom į dangų 
rankom, dideliais ir mažais sparnais 
angelai ir visa bažnyčia Vierai šypsosi 
moja pas save, tiesia rankas. Ir dabar 
bažnyčioje ne tik kelios bobelės baigia 
litaniją, bet šimtai chorų užgieda- ir su 
groja šv. Petro bažnyčios vargonai.

Ir toj ekstazėj Viera pati šypsosi- 
Ji ne tik pamiršo, bet jai tiesiog išdilo 
iš galvos: motina, brolis, Glebovas, Bu- 
dreika, Ovsenko, Zapylinas, senas kai 
vis ir visa, visa, kuo ji iki šiol gyve 
no, kas jai skaudino ar džiugino širdį. 
Tik vieną akimirką ilgais plaukais ir 
barzda popas, kuris keturis kartus apė 
jęs didžiuosius ir mažuosius altoriaus 
vartus, ją su Glebovu, žybtelėjo jos 
akyse toks baisus, bet pamintas, nuga 
lėtas, kaip smakas po šv. Jurgio ugnin 
gu arkliu.

Tarp to choro, tarp tų vargonų 
Vierai, rodos, kažk s kalba: sugrįžk, 
sugrįžk atgal, ir tu būsi išgelbėta.

Ir Viera susilenkia, beveik kniūp

sčia puola ir verkia, verkia taip gar
siai, kad nutyla ne tik šimtai chorų, 
bot ir vargonų didingi garsai jos verks 
mo negali nuslopinti.

O moterėlės labinu trina sušalu
sias rankas, bet keliais, keliais šliaužia 
prie Vieros pažiūrėti, kokia čia ponia 
taip skaudžiai atgailauja.

Pasaulio Lietuviu 
Kongresas.

Pirmasis Pasaulio Lietuvių kongre 
s-is nustelbė visas kitas aktualijas. Ita
lų — abisinų konfliktas ir Vaitkaus 
skridimas dabar Kaune tapo laikinai 
palikti nuošalyje.

Nors kongreso atidarymas įvyko 
rugpiūčio 11 d. t. y. sekmadienį, bet 
jau šeštadienį buvo jaučiamas pakeltas 
ūpas.

į kongreso atidarymą Valstybės 
Teatrai! pateko maža dalis norinčiųjų, 
nes gi visų nieku būdu negalima su
talpinti. Gal pirmą kartą Lietuvoje bu 
vo taip stropiai sekama Kauno radio 
programa, kaip kongreso atidarymo me 
tu. Neturėję laimės patekti teatran, 
džiaugė;! galėdami iškilmių nors per 
radio pasiklausyti.

Pirmoji kongreso diena paliko di
džiausią įspūdį visiems: ir atvykusiems 
ii užsienių ir vietos lietuviams.

Patys kongreso rengėjai nesitikė
jo taip didelio pasisekimo. Plačių ma 
šių domėjimasis buvo milžiniškas.

Sekmadienį visas Kaunas skendo 
tautinėse vėliavose o kai kur dar ma
tėsi ir Jungt. Am. Valst. žvaigždėtos vė 
liavos, nes Amerikos Jungtinių Valsty
bių lietuviai kongrese sudaro lyg kokį 
pagrindą viskam. Jais ir domėjimasis 
didžiausias.

Dr. Račkaus muziejus ir spaudos 
ir kultūros paroda susilaukė nepapras 
to susidomėjimo. Tai lyg simbolinė pa 
ties kongreso paroda, nes iš tikrųjų ii 
puikiai atvaizduoja užsienio lietuvių gy 
venimą.

Taip pat nemažo pasisekimo turė
jo ir apžvalginė meno paroda.

Teko pastebėti, kad užsienio lietu
viams pats Kaunas bendrai sudarė ne
paprastą įspūdį. Ypatingai pačiu Kau
nu ir jo apylinkėmis domėjosi jaunieji 
užsienių lietuviai, pirmą kartą čia at
vykę.

Kariuomenės paradas, atsilanky
mas poligone, užsienio lietuvius sujaudi 
no. Lietuvos kariuomenė tiesiog suža
vėjo užsienio lietuvius.

Kongreso metu įvyko viso pasau
lio lietuvių mokytojų susirinkimas, ku
riame dalyvavo apie 100 mokytojų.

Taip pat užsienių lietuviai studen 
tai buvo nuoširdžiai priimti mūsų stu 
dentijos. Įvyko iškilmingas užsienių 
ir vietos lietuvių studentų posėdis.

Vandens sporto varžybos sutrau
kė milžiniškas minias žiūrovų, kurias 

sekė mūsų ir užsienio lietuvių pasise
kimus.

Pasaulio lietuvių kongresas tai di 
dėlė lietuvių vienybės, lietuvių nepalau 
žiamo patriotizmo demonstracija.

BAUDOS UŽ KRYŽIAUS PASTATYMĄ 
KAPINĖSE.

Miečionyse, Mielagėnų valse., poli
cija buvo surašiusi protokolus Liet. šv. 
Kazimiero d jos skyriaus nariams Adol 
fui Žemaičiui ir Pranui Bieliniu! už 
kryžiaus statymą kapinėse. Dabar 
Švenčionių Storasta Žemaitį ir Bielinį 
nubaudė po 7Õ zlotus arba po 22 paras 
arešto. Nubaustieji bausmę apskundė, 
nes nėra girdėta, kad žmones kas baus 
tų už kryžiaus statymą kapinėse. Juk 
Muravjovą patys lenkai keikia.

Ant pastatytojo kryžiaus yra toks 
parašas: «Jėzau, Jėzau, išgelbėk mus! 
O Marija ir šv. Kazimierai, užtark mus»! 
Dėl šio užrašo tardytojai prasitarė, kad 
tai šventi, bet politiški žodžiai. Matyti 
okupuotos Lietuvos lietuviai netrukus 
bus baudžiami ir už visas maldas.

SKEBBKITRS
tik

3



Pusi. 4 . L I ET U V 1 S Nr. 37 (349)

Vietos lietuvių gyvenimas.
LABAI ĮDOMI PASKAITA.

V. Anastacio Praeitą sekmadienį 
rugsėjo mėn. 8 d. Dr. Jono Basanavi
čiaus vardu lietuvių pr. mokykloje, gerb 
ntsarg. kaplt. J. Čiuvinskas skaitė labai 
Įdomią paskaitą, gan aktualia šių laikų 
gyvenime tema— «Būsimo karo apž 
valga».

Paskaitos pasiklausyti žmonių pri-

ir savo organizaciją ir nuoširdžiai kvle 
tė bendromis jėgomis šalinti visą blogą 
kas tik pasireiškia organizacijos gyve
nime. '

Bė to ats.- kap. J. Čiuvinskas p'rn 
nešė, kad Lietuvių Sąjungai Brazilijoj 
pritariant, jo jr inžineriaus p. Cimble 
rio iniciatyva yra susirūpinta steigimu 
amatų mokyklų, pirmoj eilėj suaugu 
siems vakarais o vėliau ir kitiems. To •

įtrinko pilna gana erdvi mokyklos salė.
Kadangi būsimus karas yra aktu

aliausia š ų dienų klausimas ne tik čia 
Brazilijoj, bet ir visam pasaulyj, apie 
1.ą šiandieną vien tekalbama ir rašoma 
spaudoje, todėl gerb. prelegentas ir pa
sirinko sau šią temą, kuri labai vaiz
džiai ir išsamiai buvo gvildenama. Pla 
< tau apsistota ties šiais klausimais: Ar 
bus karas? Jei bus tai kaip greit gali 
prasidėti? Kokiais ginklais ir priemo
nėmis bus kariaujama? Plačiai apibū
dinąs šiuos klausimus gerb. prelegentas 
kaipo geras šič dalyko žinovas, tinka
mai nušvietė visas baisenybės karo avi 
jncijos ir nuodingųjų dujų, kas beabėjo 
plačiai bus vartojamu būsimam kare, 
ypač civilių, gyventojų atžvilgiu.

Beto padaryta bendra apžvalga 
dabartinės politinės situacijos ir greit 
galinčio kilti karo galimumą.

kios mokyklos steigimu sportininkų tar 
pe pasiiodė didžiausias eusiįdomavimas, 
iš ko matyti, kad šitas klausimas yra 
pas mus begalo aktualus. Ats. kapit. J 
Čiuvinskas prižadėjo dėti visas pastan 
gas, kad tokią mokyklą greičiausiu lai 
ku galėtumėm įsisteigti.

Be to Mokos lithuaniečiai parodė 
savo didelį susiidomavimą populiariomis 
paskaitomis. Tokias paskaitas pasiža
dėjo dažniau skaityti ats. kap. j. Čiu- 
vinskas, p. A. Majus, mok. L. Gaigalas 
ir vėliau grįžusieji iš Lietuvos pasauli
nio kongreso atstovai.

. Buvo kalbėta klausimu dėl vakarų 
rengimo, ir išsiaiškinta, kad dėl nekuriu 
susidėjusių, aplinkybių trumpam laikui 
tenka susilaikyti, o vėliau eiti prie ren 
gimo daugiau grynai šeimyninių pobū
džio vakarų, kuriuose gali dalyvauti 
tik organizacijų nariai su šeimomis, ir

Paskaita susirinkusieji buvo labai ,Tlošų vakarų su apmokamu įėjimu.
patenkinti ir gerb. prelegentui atsidė-1
kojo gausiais aplodismentais.

Tačiau visgi reikia pažymėti, kad ;įį'a.' viri narini su 
ir šitokiose vietose kultūringesnieji rau •išsiskirstė namo.

Po to Apsvarsčius dar keletą klau 
Išimų ir sumanymų, susirinkimas užbaig 

pakilusia nuotaika

donsnapiai stengiasi kiek galėdami savo 
trilekį prikišti, nors dažniausiai taip, 
kad paskui ir patys gėdynasi savo išsi
šokimų. Ir čia jų gudragalviai pradėjo 
tokią neva polemiką, nuo kurios jiems 
patiems dar 'daugiau rausti teko.

Gailą, kai tokie žmonės ima poli 
tikuoti, kurie patys nei kiek nesupran
ta kas ta politika yra.

J-nuks.

Lithuanietis.

IR VĖL PEŠASI.

Jau paskutiniu laiku São Paulo 
lietuvių kolonijos peštukai buvo kiek 
aprimę. Retai kur bepasitaikydavo, 
kad tie nenuoramos sudrumstų ramų 
žmonių gyvenimo. Visi tuo džiaugėsi,

MOKOS 'èPÓRTÍNÍNKU 'SUSIRINKI
MAS.

Š. m. 10 d. Dr. V. Kudirkos mo 
kykloj Įvyko Sp. S-gos «Lithunla» Mo
kos skyr. visuotinas susirinkimas, ku
riame dalyvavo beveik visi skyriaus 
nariai ir keletas svečių. Susirinkimas 
prasidėjo 8% vai. vakaro, išrenkant 
prezidiuman pirmininku, to skyr. narį 
ats. kapit. J. Čiuvinską ir sekretorium 
p. A. Nanarton). Toliau pereita prie 
dienotvarkės klausimų svarstymo, kur 
be kitko buvo numatyta p. L. Gaigalo 
paskaita. Prelegentas savo turiningoj 
paskaitoj, nušvietė Lietuvos praeiti 
smulkiau išnagrinėdamas atskirais eta
pais, k. a. lietuvių tautos atsiradimą 
kovas su žiauriais priešais kryžiuočiais

nes tie tų mú'-t| didvyrių darbeliai bu
vo įgrisę visiems iki gyvo kaulo. Tik 
deja neilgai teko džiuginti eave, tuo lai 
kinu neramaus elemento susipratimu. 
Jau pereitą pirmadienį vietos brazilų 
laikraščiai vėl papuošė savo puslapius 
kriminalinio įvykio aprašymu, kur figų 
ravo mėsų tautiečių pavardės.

Pereitą šeštadienį Dariaus ir Girė 
no salėje, Mokoje, to rajono «Vilties» 
s-gos skyrius surengė vakarą. Vika
ras buvo įdomus, taigi ir žm nių susi 
rinko nemažai. Suvaidinta neblogai P. 
Vaičiūno 3 veik, drama «Pražydo nu
vytosios gėlės». Vaidinimui pasibai
gus, kaip paprastai, buvo šokiai, per 
kuriuos jaunimas gražiai sau linksmi
nos. Bet čia mūsų nelaimei atsirado 
iš tų pačių svečių tarpo vienas kitas

didvyrių, kurie pradėjo tarp saves gin
čus, vėliau virtusius tikromis skerdy- 
nėmis, kurių laike, vienas gerokai api
pjaustytas, Teko pašaukti policiją, ku 
ri sužeistą ir kaltininkus nusivežė ir 
vakarėli uždarė.

Dar kartą pabrėžiame, kad tns 
yra labai negražu, stačiai nežmoniška!

Argi jau mes lietuviai iki to priė 
jome, kad net ir viešose vietose, kur 
turėtumėm ypatingai padoriai ir gražiai 
elgtis, nebegalime susivaldytil

Ne kiek gražiau pasielgta ir aną 
sekmadienį per tos pačios s-gos Bom 
Retiro skyr. rengta vakarą, kur dėt tų 
pat nenuoramų didvyrių net neteko ir 
vaidinio užbaigti. Ten, sako, taip pat 
viens kitam plytgaliais pakaušius skal
dą ir tik policijos pagalba, galėją tuos 
padaužas nuraminti. Kai kas net ir 
sportininkus tame pakaltina.

Organizacijom reiktų rengiant to
kius ar kitokius pasilinksminimus, to
kių pramuštgalvių visai neįsileisti į va
kartis 0 juo labiau juos vyti iš savo 
narių tarpo, nes panašus įvykiai yra 
begalo kenksmingi ne tik mūsų kultūri 
nlai, bei visuomeninei veiklai, bet kar 
tu žemino vardą ir visos mūsų koloni
jos.

Rimties My ėtojas.

AUDRA PRIDARĖ MOKYKLAI NUOS 
TOLIŲ.

Moėca. iŠ. ir. rugsėjo mėn. 11 d. 
ryto siautusi S. Paule smarki audra, 
kai kurių rajonų gyventojams pridarė 
labai daug nuostolių. Nuo audros smar 
kini nukentėjo ir Mokos rajonas, kuria 
me yra viena gražiausių S. Paule, Dr. 
V. Kudirkos lietuvių pradžios mokykla.

Šiai mokyklai teko taip pat garo 
kai nukentėti. Krisdami klausti i. < i- 
džio ledai išm.išė languose daug stiklų 
ir vėjas nunešė dnlj čorpinio stogo. 
Nuostolių padaryta apie C$000 mil. 
sumai.

LEIS NAUJĄ LAIKRAŠTĮ.

Naujus laikraštis, kaip girdėti, 
Išeis jau kitą sava tą, tik nežinia, ar 
vėl toks kaip nesenai mirusi «Giedra», 
ar kiek žmoniškesnis.

LANKĖSI SVEČIAS

Šio mėn. 12 dien. mūsų redakcijoj 
lankėsi, nesenai atvykęs ii Lietuvos, 
inžinerius p. J. Kurauskas. Gerbiamas 
svečias maloniai pasipasakojo apie sa
vo atvykimo j Braziliją tikslus ir suma 
nymus, kuriuos mano čia įvykdyti. I’. 
J. Kurauskas yra žinomas kaipo garsus 
keliauninkas, apkeliavęs veik visą Azi 
ją, Europą ir kit.

Prie to gi, kaipo išradėjas, daug 
pasitarnavęs mokslui ypač technikos 
srytyje. Čia Brazilijoj taip pat nori 
užpatentuoti kelis savo išradimus. •

FUTBOLO RUNGTYNĖS.

Moóca. Praeitą eekmadrenj Mokos 
skyriaus futbolo komandos turėjo 
rungtynes su «Boca Junior F. C.», 
kurias sulošė II kom. 2x0 ir I kom. 
o x 0 lithiiaiiiecių naudai. Šiuo kartu 
mok iečiai pasirodė labai gražiai tad ir 
žiūrovams davė geresni j-pūdi.

B.

Praeitu tekmadioi j B. Retiro fut 
belo komanda turėjo rimtas rungtynes 
su «Macedonia F. C.». Šj kartą Bom 

, Reti riedama ruiutynes nepavyko lai
mėti, bet savo priešui parode savo tech 
niką ir gražią kombinaciją. Rungtynes 
baigėsi Ėiais r< zu totais: I-ji 2 : 1 ir 
II-ji 3 : 0 Mecedoįrjoa naudai,

B.

■ Sokmadienj rugsėjo mėnesio 8 d. 
.švento Antano bažnyčios pa-npi.os sa 
leje jvyko S. Paulo lietuvių R. K. Šv. 
Juozapo Bendroiuenės visuotinas narių 
susirinki įtins, kuriame buvo tartasi baž
nyčios statybos ir kitais bendruomenes 
veikimą liečiančiais klausimais. Tarp 
kitko nutarta leisti bendruomenes var
du laikraštis, kuriam redaguoti pakvies 
tas is Pio de Janeiro atvykęs p. S. 
Puišys. Per susirinkimą Klebonas api 
barė bendruomenes atstovą mok. V. Na

PI N G-PONG AS.

Moóca. Rugsėjo mén. 6 d. Sporto 
S-gos «Lithuania» Mokos skyriaus 
ping pongo komanda turėjo rungtynes 
su «F. C. Chvabia», kurias lithuanie- 
čini laimėjo. Rungtynės baigėsi seka n 
čiais rezu tatais:
1 Lithunn. 200 Chvab. 197u Lithunn. 1Õ0 Chvab. 149

111 .Lithuan. 99 Chvab. 110
livniką kad jis iki šiol nėra atsiuntęs į Porinėse jungtynėse, su geriau 
apie save jam jokių žinių. Kliuvo kiek siais žaidėjais —K. Urbanavičium ir J. 
ir p. Konsului B. Steponaičiui už neat Blimko «Lithuania* sulošė 1GO : 57 u 
silankymą į susirinkimą. vo naudai.

unija su lenkais, kuri privedė iki abie
jų valstybių nepriklausomybės netekimo 
rusų carizmo vergovė, vėliau vėl vokie 
čių — tų pačių križuočlų okupaciją, 
bolševikų, lenkų ir kit. okupacijos. Kaip 
nieks nojstengê palaužti lietuvių tauti 
nio susipratimo, nei dvasiniai tei ilti
niai jų pavergti. Šiandieną lietuviai 
laisvi ir nepriklausomi, ir ta savo lais
vę ir nepriklausomybę visad mokės ap 
saugoti ir reikalui esant už ją mirti 
ka p kad mirdavo jų bočiai. Bet ne
vergaus niekam ir niekad.

Gerbiamas prelegentas ypatingai 
pabrėžė, kad per tas visas amžių vergi 
jas ir kovas lietuviai labai daug atsili
ko nuo kitų tautų švietimo srity. Bet 
dabar per tuos ke'iolika savo neprikian 
somo gyvenimo metų pažengta tiek, kad 
veik pasivyta pačias kultūringiausias 
tautas. Taigi ir mea čia išeivijoj sako 
prelegentas neturime atsiliktą bet dėti 
visas pastangas, kuo daugiausia šviestis 
ir mokslintis. O su šitais gyvenimo 
vadovais, drąsiai žengsime j šviesesnę 
musų ateitu Gerbiamam prelegentui 
bu*o padėkuota gausiu delnų plojimu.

Po paskaitos, atsarg. kapit. J. Ciu 
v nskns trumpais žodžiais priminė, kaip 
organizacijos nariai privalo gerbti save

SKIPITIS ČIKAGIEČIU TARPE.
,» • -

Draugijos Užsienio Lietuviams Remti pirmininkas advokatas Rapolas Skipitis pasitarime dėl pašau in:O lietuvių 
kongreso. Sėdi, iš kairės j dešiną: Dr. G. Bložis, advokatas Jonas Borden — Bagdžiūnas — Amerikos Lietuvių Olim 
piados Komiteto pirmininkas, p. Skipitis, Dr. St. Biežis — Amerikos Olimpiados Komiteto Sveikatos Komisijos pirmi- 
hinkas, advokatas bankininkas Jonas Brenza — Amerikos Lietuvių Olimpiados Komiteto iždininkas; stovi: Ai.amas Tu 
lys, Arėjas Vitkauskas, People’s Furniture Co. direktorius Jurgis Nekrošius.
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Ministeris p. J. Aukš
tuolis svečiuos pas Rio 
de Janeiro lietuvius.

Pereitą sekmadienį, 8 d. rugsėjo 
mėn. Rio de Janeiro lietuviai, su esau 
čios Lietuvių Brazilijoj S-gos «Vilnis, 
valdybas priešakyje gražiai priėmė Ger 
biamą Lietuvos Ministerį Pietų Ameri
kai p. Aukštuolį. Nors nuo pat ryto 
lijo, bet jau 1 vai. pradėjo rinktis i rū 
sų klilibą Praça Tiradentes 46, mūsų 
lietuviai, kurių prisirinko apie 40 kas 
atrodo, kad tokioje, kaip R:o de Janei
ro lietuvių kolonijoj gana daug. Vy- 
duryje gražios rusų kliūbo salės, stove 
jo gražiai parengtas didelis stalas. Vi 
si nekantraudami laukiame 2% vai. 
atvyksta ir Gerbiamas p. Ministeris su 
ponia. Susipažinus su Rusų ir Lenkų 
kolonijų atstovais, kurie taip pat daly
vavo, paprašyta Gerb. svečiai už stalo.

«Vilnies, pirmininkas p. J. Sauru 
saitis pinnasai pasveikino, p. Ministe- 
rl, dėkuodamas už atsilankymą ir lin
kėdamas geriausio pasisekimo diplomą 
tintame darbe. Toliau sveikino p. Minis 
terj, rusų atstovas, kuris ilgoje turinin 
goję savo kalboje apibūdino senovės, 
gerus, Lietuvos su Rusais santykius, 
iki spalių įnėn. revoliucijos (Kažin? 
Red). Pabrėždamas, kad ir dabar jie 
trokšta turėti gerus santykius išeivijoj su 
lietuviais. Po Riisų atstovo kalbos, 
Gerbiamas p. Ministeris, atsako, pirmą 
lietuviams, padėkuodainos už gražų jų 
priėmimą ir linkėdamas kuo daugiau
siai laikytis vienybės. Papasakojo, 
apie dabartinę Lietuvos ekonominę, 
kultūrinę ir politinę padėti, priminda
mas Vi'niaus ir Klaipėdos reikšmę Lie 
tuval. Baigęs, savo kalba lietuviškai 
p. Ministeris, atsako rusams, širdingai 
dėkuodantas už sveikinimus ir gerus 
linkėjimus.

Po Gerbiamo Ministério kalbos kai 
bėjo «Vilnis, s-gos sekretorius Juozas 
Ramanauskas plačiau supažindindamas, 
p. Ministerį su šio miesto lietuvių gyve 
niinii ir organizacinei visuomenino vei
kla. Baigdamas, piaėė, kt.d norsčia su 
sirinkusieji prisiektų patys sau, mesti 
tą blogą įproti viens kito neapkęsti, 
kuomet kiekvienas iš savo rankų gyve
na ir visi yra vienos tautos vaikai. Po 
visų kalbų, prasidėjo bendras pasiknl-

ISTORIŠKAS NAMELIS.
Šis namelis yra Kaune, Adomo Mickevičiaus gatvėj. Yra manoma, kad 

jame gyveno garsus lietuvių — lenkų poetas Adomas Mickevičius, kurs 1822 
m. gyveno Kaune, mokytojaudamas Kauno gimnazijoj. Pagerbiant didįjį poetą, 
toji gatvė kur taa namelis stovi, yra pavadinta Adomo Mikevičiaus vardu. Šį 
nameli Kauno miesto savivaldybe saugoja, kaipo kultūrinį paminklą. įdomu, 
kad namelis stovi prieš pirmuosius Vytauto Didžiojo universiteto rūmus. Šis 
namelis Kauno savivaldoj kelia susirūpinimo, nes jis kliudo praplėsti Mickevi
čiaus gatve o jo istoriškumas kelia abejojimų. Jeigu istorininkai išaiškins, kad 
jame Ad. Mickevičius negyveno ir jis neturi istorines vertės, tai namelis bus 

nugriautas.

b'jhnas. Gerb. p. Ministerial, buvo 
sunku su visais kalbėtis nes turėjo at
sakinėti mums lietuviams ir rusams, 
tačiau maloniai daug ką papasakojo ir 
apie mūsų tautiečių gyvenimą Argenti
noje ir kt.

Po kelių nuoširdžiai praleistų va
landų dar knrtą p. Ministeris padėkojo 
už malonų priėmimą ir prižadėjęs kiek 
vienai progai pasitaikius neužmiršti Rio 
de Janeiro nuoširdžių ir susipratusių 
lietuvių, atsisveikino.

Išlydėję Gerb. Svečius, visi susi 
rinkusieji pakeltu upu ir širdyse linkė
dami Gerb. Svečiams goriausios kloties 
išsiskyrste.

Atskalūnas.

“LIETUVIS
— GYVENIMO VEIDRODIS.

Baig’iamas Statyti Nau 
jas Cepelinas.

Šio menesio pabaigoje bus baigtas 
statyti didžiausias pasaulyje cepelinas 
LZ — 129. Ji stato Dr. Ekeneris su 
žymiausiais Vokietijos teknikais bei in 
žinieriais. Šis Cepelinas būsiąs 248 
metrų ilgio ir 52 metrų piečio varomas 
4 motorais kiekvienas po 16 cilinderių 
kurie bus varomi {Įsu tirštu žibalu. 
Kiekvienas motoras 1200 arklių jėgos, 
tokiu būdu visų motorų jėga bus 4,800 
arklių.

Dr. Ekenerio apskaitymu Cepeli
nas j valandą galėsiąs nuskristi vidu
tiniškai nuo 130 iki 150 kilometrų, to
kiu būdu tarp Vokietijos ir Šiaurės 
Amerikos susisiekimas užtruksiąs ne
daugiau 50 valandų, ir galėsiąs vežtis 
50 keleivių, 40 įgulos, 25 tonus įvairių 

krovių ir korpondencijos.
Visas Cepelinas turės 7,000,000 

šriubų ir visas jo svoris bus 100 tonų, 
o pasikėlus su keleiviais su kroviniais, 
su maisto atsarga ir kitais reikalingais 
daiktais viso svers 220 tonų. Taipgi 
vešis su savim 10,000 litrų vandens, 
kurie galės būti kiekvieuu momentu, 
iaike 50 sekundų ištuštinti. Tas būtų 
daroma, jei Cepelinui ištitkų nelaimė.

Motorų varymui bus vežama 60 
tonų tiršto žibalo, kuris bus sutalpin
tas 25 atskiruose sandeliuose.

Cepelinas su savimi turės galin
ga reflektorių 5,500,000 žvakių. Taip 
gi turės susavimi galingas radio stotis, 
kaip primtuvus, taip ir išieistuvus. Fa 
tiems keleiviams bus padaryta įvairiau 
si patogumai: salės, modernios prausy 
klos, valgomieji kambariai, skaityklos 
ir kiti patogumai kokių kiti orlaiviai 
dar neturėjo.

Paties Dr. Ekenerio tvirtinimu, 
šiam Cepelinui jokios audros bei rūkai 
negalės pakenkti, nes jis esąs taip stro 
piai sulyg paskutiniausių mokslo boi 

mekanikos išrodymų pasta
tytas.

Pirmą kelionę Cepelinas LZ — 
129 darys j Šiaurės Ameriką pirmomis 
spalio mėnesio dienomis ir vėliau da
rys normalų tarp Vokietijos ir Šiaurės 
Amerikos susisiekimą su keleiviais, ve
žiojimų įvairių prekių bei koresponden 
cijos.

Padėka.
Sporto S-gos «Lithuania. Mokos 

skyriaus valdyba visų skyriaus narių 
vardu, už pasiuvimą komandoms spor
tiškų kelnaičių Gerb. P. Veronikai Ba
cevičienei taria nuoširdžinusį ačiųl

Skyriaus Valdyba.

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR įVAIRENYBIU!

St. Vancevičius.

I Tėvyne.
(Kelionės įspūdžiai)

(tąsa)

Pravažiuojant miestą traukinys ėjo 
labai po mažu ir tik gerokai pavažia
vus įsibėgėjo iki 100 su viršum kilomet
rų j va'andą.

Iš Šerburgo išvažiavus apylinkės 
atrodo gano gražiai beveik lygios su 
mažais kolnelei“. Visur rantyti žaliuo
janti vasara. Šienapiutė. Kaikur buvo 
matyti pradėta ir rugiai plauti.

Prancūzijoj ir Vokietijoj vasara 
ankščiau prasideda negu Lietuvoje, to
dėl ir visi lauko darbai čia ankščiau 
pradedami.

Visur malonūs vaizdai. Ir pati 
gamta čia kažkaip gražiau, gyviau at 
rodo negu Portugalijoi ir Ispanijoj. Jauti 
ir matai kažką panašaus j Lietuvos va 
sorą. Visur tenka pastebėti aukštą 
Prancūzijos žemės ūkio kultūra. Visur 
pulkus derlius, ūkininkų trobesiai la
bai gražiai atrodo. Daugiausia mūri
niai.

1 Paryžių važiuojame patogiame 3 
klasės vagone, kuris gali drąsiai kon
kuruoti su Brazilijos pirmąja. Važiuo
jame ekspresu, kuris bėga nepaprastai 
greitai. Sustoja tik didesnėse stotyse.

Paryžių teko pamatyti jau antrą 

kartą Vis tik tai pasakiškas miestas 
su savo aukšta kultūra ir įvairiausiom 
prašmatnybėm. Stotyje mus sutiko du 
kompanijos agentai. Jie mus pervežė 
j kitą stotį, kur palikę savo bagažą nu 
ėjome į restoraną pietauti.

Paryžiuje teko laukti kito trauki
nio visą dieną iki pusiaunakčio. Ture 
jau daug gražaus laiko pavažinėti po 
šį milžinišką miestą ir pasistebėti jo 
grožybėmis bei menišką statyba. Visų 
pirma norėjau pamatyti garsiąją «Notre 
Dame. katedrą, kurios dar nebuvau ma 
tęs. Įvažiuoju į vieną i» gražiausių 
miesto dalių. Tai lyg sala, iš abiejų 
pusių apsupta kanalais. Nors esu labai 
menkas meno žinovas, tačiau Paryžiaus 
Dievo Motinos «Notre Dame« katedra 
mane tikrai sužavėjo savo nepaprastai 
gražiu gotišku stiliumi. Labai norėjau 
patekti j vidų, bet katedros duris buvo 
užrakintos.

Po miestą vaikščiojau ir važinėjau 
iki sutemos Sutemo tik apie 10 vai. 
nakties. Įsėdęs autobusan skubinu j 
stotį, kad nepavėluot į traukinį.

Mano kelionės draugai iš Argenti
nos turėjo likti Paryžiuje iki ryt dienos 
nes neturėjo vokiečių vizos ir tą pat 
dieną agentai nesuspėjo išrūpinti. Atsis 
veikinu ir važiuoju iš. lietuvių tiktai 
vienas, su keliais lenkais ir ukrainie

čiais, važiuojančiais Lenkijon.
Visi vagonai pilnutėliai prisigrūdo 

keleivių, kad net nebuvo kur žmonis 
kai sėdėti. Važiavo labai daug lenkų 
Iš Prancūzijos. Vėliau sužinojome, kad 
Prancūzija pradėjo griežtai drausti sve
timšaliams gyventi Prancūzijoj, kurie 
neturi darbo. Svetimšaliai bedarbiai 
prievarta varomi iš Prancūzijos terito
rijos. Mat, ir ėia pasijuto didelė darbo 
krizė.

Į Berlyną važiavome baisiai susi- 
kinnę, todėl niekur negalima buvo va 
landėlei užmigti. Kelionė varginanti. 
Prancūzijos — Belgijos sieną pravažia
vome naktį ir, apie 10 vai. ryto įvažia 
vora į vokiečių teritorija.

Belgijos vaizdas ne daug skyriasi 
nuo Prancūzijos. Tik čia buvo labiau 
kalnuotos apylinkės. Belgų namai taip 
pat atrodė kitokios konstrukcijos. Man 
labai patiko Belgijos geležinkelių ir vie 
šosios policijos uniforma.

Vokietijoj kažkaip nejauku darėsi. 
Ėmiau galvoti, kad šioje žemėje randa
si dabar vienas iš didžiausiu Lietuvos 
priešų, kuris, kaip alkanas vilkas tyko 
ne tik ant Lietuvos, bet vis amžinai 
nesiliauja svajojęs apie savo «drang 
nach osten».

Pravažiavus sieną traukinys ilgo
kai stovėjo pasienio stotyje. Keli val- 

Įdininkai atėjo tikrinti dokumentų ir ba 
Įgažo. Pareikalavo, kad kiekvienas ke- 
Įloivis raštu nurodytų kiek pinigų veža
si su savimi. Tas esą įvesta tam, kad 

Isvetimšalls, pravažiuojantis tranzitu Vo 

kietiją, negalėtų jšsivežti iš Vokietijos 
daugiau pinigu, negu turėjo jvažiuodams. 
Muitininkai daugiausia, kaip ir Prancū 
zijoj, ieškojo tabako. Deja, nei pas 
vieną nerado. Visų keleivių bagažo ne 
kratė. Šiaip valdininkai buvo manda
gus ir sumaniau nors Lietuvos piliečio. 
Girdėjau daug gandų, kad vokiečiai su 
lietuviais elgiasi labai žiauriai (paskuti
niu laiku, kada vokiečiai visur rodo sa 
vo nepasitenkinimą, kad jiems nepavy 
ko atplėšti Klaipėdos krašto nuo Lietu
vos) Tačiau aš turėjau laimės iš vo
kiečių pusės valdininkų jokių nemalonu 
mų nepajusti. Gal būt, kad pasitaikė 
žmoniški valdininkai.

Po stotį švaistėsi pora policininkų 
ir keli uniformuoti hitlerininkai — rud 
marškiniai čia jaučiasi daug laisviau ir 
už policininkus.

Iki Berlyno važiuoti buvo jau kiek 
geriau, nes buvo labai graži diena. Nors 
buvau visą naktį nemiegojęs, tačiau 
miegas neėmė. Visą laiką žiūrėjau j 
plačias Vokietijos lygumas su derlingais 
laukais. Nuo Belgijos pasienio, Šiaurės 
vakarų Vokietijoj yra susikoncentravu
sios didžiausios pramonės sritys. Čia 
yra daugybė didelių miestų su miižiniš 
kais fabrikais.

(b. d.)
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PASAULY
Nepripažįsta komunistų.

Praga. — Čekoslovakijos komu
nistai buvo pasiūlų socialistams bendrą 
frontą, bet socialistai šios negarbingos 
komunistų kompanijos nepriėmė ir at 
mete jų_visus pasiūlymus. Mat Mask
va Įsake viso pasaulio komunistams ne 
bekovoti preš socialistus, bet priešin
gai, jiems padėti.

Dvasiškiai frontam

Add s Abeba. — 200,000 Etiopi
jos dvasiškių savanoriais j kariuomenę 
prieš italus. Bendrai Etiopija skaito, 
kad ji jau turinti paruošus apie pusan
tro milijono kariuomenes.

Jau pirmosios kariuomenės dalys 
išvyko j parubežj, su jom kartu iške 
liavo jų žmonos, vaikai, giminės su bnl 
dais virtuvės įrankiais ir kitais reika
lingais daiktais. Visa kariuomenė dau 
gumoj basa, kirviais šakėmis apgin
kluota.

Karas ar taika?

Italija karui su Abisinija jau yru 
galutinai pasirengusi. Nors paskutiniu 
laiku vis dar ir gabenama kariuomenė, 
ginklai ir kitos karinės reikmenys, ta 
ėjau Italijos valdžia yra nekartą vieša, 
pareiškusi, kad Abisinijai nukariauti, 
jai jau Afrikoj esamų jėgų pakanka. 
Karo pradžios laukta dieną po dienos, 
nes tik menkiausios kibirkštėlės tetrū
ko, tam baisiajam laužui pakurti. Ki
tos didžiosios valstybės, kaip Anglija, 
Prancūzija, Amerika, visą laiką šiaip 
sau lyg per pirštus žiūrėdamos, paga
liau pamatė, rimtą greit galinčio kilti 
karo pavojų, kas ištikro juos privertė 
susirūpinti. Pereitą mėnesį įvykęs Tau 
tų S-gos pasitarymas teigiamų rezulta
tų nedavė. Nei viena valstybė, lyg ne 
norėdama pyktis su Italija prieš karą 
atvirai nepasisakė. Šį reikalą nuodug 
niau aptarti buvo nutarta susirinkti. 
bio mėn. 4 d. Skirtu laiku vėl suvažia

A DVOK. RAPOLA SKIPITIS.
D. U. L. R. Valdybos Pirmininkas, kurio iniciatyva ir pastangom!8 

įvyko pirmos Viso Pasaulio Lietuvių Kongresas.

vo žymiausi pasaulio politikos vairuo
tojai, kurie tariasi jau antra savaitę, 
tačiau ir vėl mažai ką gali padaryti.

Italija tiek triūso ir materialių 
nuostolių patyrusi gabendama j Afriką 
kariuomenę, nuo pradėto žygio atsisa
kyti jau negali.

Tautų S ga matydama tai juo to 
linu, vis griežčiau pradeda reikalauti 
taikos. Rimtesnių laikraščių tvirtini
mų, šiomis dienomis šis rimtas klausi 
mas turės galutinai išsispręsti. Arba 
Italija tarsis geruoju su Abisinija ir pa 
liks Tautų S-goj, arba pasitraukusi iš 
T. S-gos tuč tuojaus pradės knrą.

Reik matyti, kad Italija pasirinks 
pastarąją sąlygą. Taigi greičiau karas 
negu taiko.

Didelis konfliktas senate.

Meksika. Meksikos parlamente, 
kalbant menkos reikšmės vidaus poli
tikos reikalais, tarp kaikurių grupių 
kilo smarkus ginčai, kurie per gana trum 
pą laiką įgavo tiek r'mti pobūdi, kad 
net imta peštis. Peštynėse pavartota vi 
sa, kas tik po ranku pakliuvo.

Parduoda Japonams anglių kasyk
las.

Dairen. Anglija sumanė parduoti 
esamas Mandžiurijoj Kailan provincijoj 
anglių kasyklas, už kurias reikalauja 
120 milijonų svarų sterlingų. Japonija 
su tokia aukšta kaina nelabai nori su
tikti. Vedamos derybos. Jei Japonija 
šias kasyklas atpirktų, tai jos įtaka

Mandžiurijoj dar daugiau padidėtų.

Ir žydai kolonizuosią P. Amerikoj.

Londonas. Įvykusioj pasaulinėj 
žydų ekonominėj konferencijoj, tarp 
kitko buvo kalbama apie žydų gyveni
mo Vokietijoj, Lenkijoj ir kit. sunkeny 
bes ir ieškota tinkamesnių vietų skait 
llngesnėms jų kolonijoms įkurti. Tin
kamiausia žydų kolonijai vieta esanti 
Pietų Amerikos šalys. Taigi j tas šalys 
ypač Ekvadorą ir nutarė žydai daugiau 
šia kolonizuotis.

Nesusitaria del pasikeitimo kali
niais.

Assumpęėo. Per Bo įvijos ir Para 
gvajaus karą kaip vienn, taip ir Kitą 
šalys buvo paėmusius daug belaisvių, 
kuriais dabar tariamasi apsikeisti. Pa
ragvajus kuris turi nelaisvėje apie 
30.000 boliviečių sutinka keisti galvą 
už galvą. Tuo tarpu Bolivija turinti 
nelaisvėje tik 3.000 pnragvajieėių su 
tokiomis sąlygomis nesutinka. Ji rei
kalauja, kad visi jos belaisvei būtų pa 
leisti. Tuo reikalu dabar ir eina dery 
bos.

Wilkinso orlaivio katastrofa.

Buenos Aires. Eltssvort — Wil 
kinso ekspedicijos orlaivyj, kuriuo jie 
10 d. š. m. pakilo skristi j Pietų Ašiga 
Ij, sugedo motoras. Orlaivis planiruo
damas besileisdamos vis tik iš nedide 
lės aukštumos krito žemėn ir gerokai 
apsidaužė. Sunkiai sužeistas vairavęs 
orlaivį lakūnas įLymburn.

Wilkinsui, netik pavandeniniu lai 
vu bet ir orlaiviu keliauti j Žemės aši
galius nesiseka.

Skaityk ir Platink

„lietuvi“

Prof. F. Kemėšis.

Užsienio lietuvių švietimo rei
kalai.

Paskaita I-jam Pasaulio Lietuviu Kongresui.
I. Mėsų problema. II. Kaip yra. III. Kaip turėtų būti.

I.

Kad mūsų bočiai viduramžiuose ne 
įvertino pakankamai savo tautiškųjų 
brangenybių ir savo jūros, buvo ta pa
seka, kad, kai atgijusi tauta po Didžio
jo Karo atgavo savo nepriklausomybę 
ir prisijungė Klaipėdos kraštą, Lietuvos 
respublikos ribose buvo tik 45% visos 
lietuvių tautos. Kiti lietuviai buvo išsi 
blaškę po visą pasaulį.

Aiškn, kad Lietuva negali savo 
išeivių atsižadėti. Jeigu didžiulės ir ga 
lingos tautos neatsižada savo vienu učių 
gyvenančių kituose kraštuose, juo la 
biau negali to daryti mūsų tauta, ku
riai istorijos bėgis tiek buvo nepalan
kus, jog ištisas mūsų gentis ištirpdė 
svetimųjų jūroj. Patys atgiję turime 
saugoti gyvybę ir svetur gyvenančių 
mūsų brolių.

Kitų tautų teisėtas aspiracijas pa
gerbdami, tačiau savo tautos skriausti 
nebeleisdami, mes savo nusistatymus 
kai dėl mūsų išeivių likimo šiaip galė
tume formuluoti:

1) Visa mūsų tauta — viso pašau 
lio lietuviai — tai vienas gyvas orga
nizmas, kurio nariai tampriai dvasios 
ryšiais tarp savęs surišti. 

2) Tautos branduolys — nepri
klausomoji Lietuva bendromis visų lie
tuvių pastangomis ugdomos ir stiprina 
mas. Viso pasaulio lietuviams turi gy
vai rūpėti, kad Lietuve — visų mūsų 
tautinės gyvybės šaltinis neišsektų, bet, 
priešingai, kad nuolat gausėtų.

3) Mūsų išeivių'grupės eina j ki
tus kraštus ne užkariavimo tikslais, o 
tam, kad tuos kraštus pasirinkti naują
ja savo tėvynė, su kurios gyvenimu, 
siekimais ir idealais jie turės sutapti.

4) Tačiau j tų kraštų gyvenimo 
rūmus lietuviai įeina ne su tuščiomis 
rankomis, o su savo dvasiniais turtais: 
kalba, būdu, papročiais ir tradicijomis. 
Kad tie jų turtai neišnyktų, išeiviai 
nuolat palaiko artimus ryšius su savo 
senąja tėvyne.

5) Tarpe visų tautos dalių eina 
nuolatinis dvasinis bendravimas, kultū
ros apitaka: tėvynės lietusiai pasklei
džia savo dvasinius laimėjimus, savo 
kūrybos vaisius tarp savo išeivių; iš 
antros pusės išeiviai, sutapę su savo 
gyvenamųjų kraštų kultūromis, tų kul
tūrų laimėjimus ir progresą komunikuo 
ja tėvynės lietuviams.

Tas vedamąsias mintis galėtumo 
dėti mūsų sumanymų ir žygių pagrin-

dau užsienio lietuvių švietimo roika 
luose.

Mūsų išeiviai eina daugiausia į ga 
na augštos kultūros kraštus, kur švie 
timo darbas tinkamai pastatytas. Jei 
ne jie, tai jų vaikai turės gerų piogų 
apšvietą ir mokslą iš gausių šaltinių 
semti. Mūsų tautos uždavinys turi bū 
ti, kad mūsų išeivių jaunosios kartos, 
sutapdamos su naujų kraštų kultūro
mis, nenutoltų nuo savo tėvų žemės 
kultūrinių idealų, kūrybos ir laimėji
mų.

Daug yra priemonių žmones švies 
ti ir auklėti: šeima, mokykla, bažny
čia, spauda, organizacijos, Įvairios moks 
lo ir meno įstaigos ir t. p. Lengva ta 
čiau suprasti, jog mokykla yra svar
biausioji ir galingiausioji priemonė žmo 
nes šviesti bei auklėti. Čia šviesa gau 
narna tinkamiausių amžiaus laikotarpiu 
— gražioje jaunystėje, kada vos atbu 
dęs žmogaus protas veržiasi į žinijos 
sritį, kada atmintis ir kitos dvasinės 
jėgos dar nė kiek nejvareintos; čia ir 
charakteriui ugdyti yra daug galimy
bių ir progų.

II.

Mokyklų atžvilgiu matome didžiau 
šią skirtumą tarp L'etuvos
ir kitų mūsų brolių gyvenamų kraštų. 
Savo valstybė duoda matdmum’ą gali
mybių išauklėti jaunąsias lietuvių kar
tas tautai pageidaujamoj dvasioj; tuo 
tarpu kada išeivių kraštai tų galimy 
bių palyginamai nedaug teduoda. Jei 
gu augštos kultūros kraštuose norma
liai imant apie 20% visų gyventojų yra 
laikomi mokyklinio amžiaus, tai iš pus 

penkto milijono pasaulio lietuvių 
900.000 turėtų auklėtis savose mokyklo 
se. Iš jų laisvos Lietuvos mokyklose 
turėtų būti &00.000 (skaitant čia ir Lie 
tuvos mažumas), okupuotoje Rytų Lie
tuvoje savas mokyklas turėtų lankyti 
200.C00 vaikų, J. A. Valstijose — 
1Õ0.000, Rytprūsiuose — 20.000, Sovie
tų Rusijoje—8.000, Brazilijoje—7.000, 
Argentinoje — 6.400, .Latvijoje—6.000, 
Urugvajuje — 2.000, Anglijoj — 1.480, 
Kanadoje — 3.000, Lenkijoje — 400, 
Pietų Afrikoje — 80, Šanchajuj — 80, 
Harbine — ÕO, Australijoj — 40, Frau 
cūzijoj — 40, Suomijoj — 20, Estijoj 
— 20, įvairiuose kituose kraštuose 80.

Tačiau prie to pilnojo ir Idealaus 
skaičiaus labiausiai prisiartina tik Lie
tuvos mokyklos. Oficialiais 1933—34 
mokslo metų daviniais Lietuvos mokyk 
las 'ankė 301.398 jaunuoliai, arba 60% 
viso mokyklinio amžiaus vaikų (nuo 7 
iki 15 metų). Kai susilauksime šešių 
skyrių pradžios mokyklos — tasai % 
dar žymiai pakils; atrodo, jog Lietuvos 
valstybei nesudarys perdidelių sunku 
raų ir praeis nedaug laiko, kad visas 
mokyklinio amžiaus (7—15 m.) jauni
mas lankytų mokyklas. Priverstiną 
pradžios mokslą Lietuvoje įvedus, fak 
tiškai jau ir dabar veik visi Lietuvos 
vaikai lanko pradžios mokyklas. Jei 
mokyklinį amžių skaityti nuo 8 iki 12 
m. tada mokyklas lankančių skaičius 
siektų bent 95%. Mūsų mokyklų re
forma, reikia manyti, eis ta pačia kryp 
timi, kaip ir kituose kraštuose, t. y. 
mokyklinio amžiaus liginimo kryptimi.

. (b. d.)
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gaunamas šiose vietose

<■ 1)
2)
3)
4)
5)
6) 

tęs 12,

Luz stoties kioske, 
Jose Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj,
Menkaičio krautuvėj S. Annoj. 
„Vilniaus“ krautuvėje rua Pra

Moterišku rūbu siu 
veja.

Siuva visokius moteriškus rūbus 
sulig naujausių madų. Darbas greitas, 
sąžiningas ir pigus. Lietuviams nuo

laida.

V. Bacevičienė.

Moterų Gydytojas DR. LORCH
Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt I Rentgeno institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio! Diatermia Ultravio- 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu <Cecilienhaus> Berlyne! lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas diena.

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789.

7) Kirilausko krautuvėj, Vila 
Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

Rua Campineiros Nr. 62 (Môoca).

x^xxx^xxxxxxxxx
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Ultrovioletiniai spinduliai.
(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 

universiteto.)
Priima: vidurinių, Veneros ir ner
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA
37 a salas 8 — 9. Tel. 4-071Õ.

Chamados

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

mx®XExnx®X’EX®xaxax®xix®xmxEXBX

B

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

J. FRIZZO IR KO BANKINIAI NAMAI

Siuvamo sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

D r. B. K. Shipiakoff |
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) M

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4 0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. V. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...
M

Dr. Adolpho Taubkin

Isac Cogan tarpininkaujant, daro
me šamadas iš viso pasaulio šalių. Už 
oriausias kainas ir su pilnomis garan

tijomis.

RUA MAUÁ, 207. Tel. 4-3345.
Sao Paulo.

Rua Duquo do Caxias 6-A
(prie Sorocabano stoties)

&

*
*
*
&
*
*
*
*

ADVOKATAS

***
(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žomėss pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629., 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

**** e****
,!iiiii!hniiiiiiiiii!iiii'i> sszs luuiuiniDtpiinnfflnnsefc
Vokiečių fotografijų įstaiga
BEK'MAIJDO"

Įsteigta 1890 metais
Atlieka jvairius darbus foto

grafijų srity. Specialybė padidi
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caotano, 111 (senas n.103) 

Tel. 4-5576 São Paulo.
^^nųimiiioiniiviiuBini«:nsii!niuw.:i:ttiiiHui.aamniniiia
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J
DANTISTAS

JOSE T, EVKOVITS
Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 

Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

Dėmesio
Užkrečiamas (litės) ligas visokias 

seniausias žaizdas ir kitas odns ligas 
pagydau trumpiausiu laiku, o taipogi 
eydau ir kitas ligas su savo vaistais 
apžiūrėjimas ir adatos veltui priimu 
visuomis dienomis bile kokia valanda-

Villa Zelina palei bažnyčios 9 nu 
meris Felčeris Garlo.

Bonde nuo Largo da Sê N. 32.
Autobusas nuo seno turgaus.

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

A. JAZAR A-W1VICO.I0 
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 de Março)

2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto 2-5068.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų jvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

kius Rūdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.
MIGUEL OCOUGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

HMEEIBBIM

Laivakortės i Lietuva iš Lietuvos pigiausiom! Kainomis | _______ ™ i
Laivų išėjimas j Europą

Macedonier 24. 9. 35.
Persier 5. 10. 35.
Pionier 22. 10. 35.

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodamo pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į Sao Paulo į užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas j Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

C AS A BARCARIA J- JE> ČIA Įkurta 1900 m.
Rua Mana 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

ã>-i:'.-friiiai"i®,;iiiBiiiiiiiiiii:iiiiKiiiaiiiiiiiiiiiiiiia'  BBMMiiiminw®»itiW8ia;Mi«^^ uaaiiKJMasyiffiasirsiiirHamjiuaItsis
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BRAZILIJOS NAU-I 
JIENOS.

BAISI AUDRA SÃO PAULE.

Skaitydami iš plataus pasaulio gnu 
namas žinias, dažnai užtikdavome apie 
siaučiančias tai šen, tai ten smarkias 
audras, pridariusias žmonėms milžiniš
kų nuostolių. To uis žmonių nelaimė
mis tegalėdavome baisėtis tik iš laik
raščių paduodamų žinių. Bet štai, šio 
mėnesio II dieną ir Sūo Paulo gyven
tojams teko skaudžiai nuo baisios gam
tos bausmės—audros nukentėti.

Tos dienos apie 5 valandą ryto, 
kada dar dauguma žmonių ramiai mie 
gojo, praūžė tokia smarki audra su per 
knnija, kruša ir viesulu, kokios šio 
miesto gyventojai jau senai nebuvo ma 
tą. Audra palietę didesnę miesto dali 
sugriaudama kelias didesnes iraones, nu 
griovė daug gyvenamų namų, išlaužė 
medžius, išvartė elektros ir telegrafo 
stulpus, nunešė stogus ir t. p. Krisda 
ml kiaušinio didžio ledai išmušė lan
gus ir sunaikino visą augmeniją. Le 
dų iškrito tiek daug, kad, nežiūrint šil 
to klimato, vietomis jų krūvos stovėjo 
jki rytdienos.

Per audrą keletas žmonių žuvo ir 
apie Õ0 sužeistų. Materialiai nuostoliai 
neapskaičiuojami.

ATVYKSTA LIETUVOS ĮGAL1U0TAS 
MINISTERIS.

Iš patikimų šaltinių teko sužinoti, 
kad rugsėjo mėn. 17 dien. rytiniu trau 
kiniu iš Rio de Janeiro atvyksta i Šilo 
Paul] Lietuvos Įgaliuotas Ministeris Pie 
tų Amerikai P. J. Aukštuolis. Kaip gir 
dėti São Paulo Lietuvių kolonijos orga 
nizaoijos ir šiaip visuomenė Gerbiamą 
Svečią rengiasi kuoiškilmingiausiai su 
tikti.

PRIE ŽEMĖS OKIO TRŪKSTA DAR
BININKU.

Padaugėjus kiek darbams miestuo 
se prie statybų ir fabrikuose, vietos 
brazilų laikraščio «Folia da Noite» pra 
nešimu, kai kurie fazendų savininkai 
nusiskundžia, kad jiems prie žemės 
ūkio darbų jaučiamas didelis trukumas 
darbininkų.

Žinoma, kad prie žemės ūkio dar
bų darbininkams būtų kiek geriau ap 
mokama, tai gal ir to trukumo nebotų. 
O kaip dabar, tai aišku, kad kiekvie
nas jieško kur geriau.

APVOGĖ TAUTINI MUZIEJŲ.

Rio de Janeiro, policija sučiupo 
tūlą Josíno Caetano Silva, kuris vogė 
iš Brazilijos tautinio muziejaus senėnas 
ir kitokias retas brangenybes. Išvogta 
keletas etnografijos dalykų ir nemažai 
auksinių daiktų kelių tūkstančių milrei 
sų sumai. Nekuriu daigtų pas areštuo 
tajj jau neberado.

ĮVEDAMA NAUJA TVARKĄ PRAMO 
GOMS RENGTI.

Sąryšy bu uždarymu politinės ao 
ciallstų organizacijos «Alliansa Nacio 
nal Libertadora» Įvedama griežtesnė 
kontrolė Įvairioms sueigoms bei šiaip 
rengiamoms pramogoms. Dabar kiek 
viena organizacija, rengdamo kokius 
nors pasilinksminimus, bei šiaip pramo 
gas turės be paprasto leidimo pramo 
goms rengti, imti dar iš policijos šefo 
specialų leidimą «alyarà de seguran
ça».

Pranešimai.
LIET. S-GOS BRAZILIJOJ POSĖDIS

Įvyksta ŠĮ šeštadienį, rugsėjo 
14 d, 4 vai. p. p., Lietuvių Namuose, 
rua Bandeirantes, 92.

Pirmininkas.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJOS 
NARĖMS.

šį sekrandienj, rugsėjo mėn. 15 d. 
D. L. K. Vytauto mokykloj, Villoj Be- 
loj šaukiamas eilinis Lietuvių Moterų 
Draugijos susirinkimas, kuriame bus 
svarstomi svarbus D-jos reikalai. Susi
rinkimo pradžia lygiai 2 vai. po pietų. 
Prašome narių susirinkti punktuališkaf, 
nes 3 vai. ten pat prasideda ats. kap. 
£iuvinsko paskaita.

Pirmininkė.

SIUVYKLAI reikalingi užbaigėjai 
su praktika prie vyriškų rūbų.

Apmokama gerai.

Paieškojimas.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

Sūo Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

2. Vilnonį Antaną iš Anykščių m.
3. Vilnonytę — Grebnickienę 

Oną, iš Anykščių miestelio.
4. Švarcą Karolį ir Švarcienę 

Eleną, kilusius iš Šančių — Kaunas.
5. Šapolienę — Karvelytę Elžbietą.
6. Vilką Boleslovą, Tartokų km, 

Jonavos valšč.

7. Jakubonj Kazį, Kupiškio valšč.
8. Slavainj Alfonsą, Kriukių m. 

Šiaulių apskr.
9. Žalnieriukynienę Zuzaną.
10. Zigmantioną Elzbietą.
11. Juozas ir Stepanida Bykovai.
12. Kacevičių S.
13. Abukauskaitė Ona arba Abu- 

kovska Anna.
14. Dr. M. Kairauską.
16. Levitasą Joselj.
Visi piliečiai, kurie žino paieško 

mųjų asmenų gyvenamąsias vietas, te- 
praneša jų adresus Konsulatui.
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VILLA ZELINA.
ŽEMĖS SKLYPAI BE NUOŠIMČIU IgGAM IŠSIMOKĖJIMUI 

po 308000 milr. mėnesiui. Duodama išsimokėjimui ir statybos medžiaga. Už 
grynus pinigus žemė su didele nuolaida. Taip pat už grynus pinigus parduo
dami jau pastatyti ir gerai įrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima kreiptis visumis dienomis vietoj — Kontoroj 
Avenida Zelina, 33.

Karlos Korkiško.

iiiiiiiimiiiiiiiHMHiiiiiiiiiiiiiininiiHitainiMiMiiiiiiii*

Rua Carlos Bottelha Nr. 58
(Braz) S. Paulo.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

L. Vaičekauskas, P. Urbonas, P. 
Rinkevičius, P. Ruzgytei, B. Purviniul, 
A. Pleckaitytei. J. Puk-mis, J. Steponai 
tis, J. Navickas, J. Mackevičius, P. Leš 
čius, A. Jankauskas. J. Jasiūnas, T. 
Davolytè, V. Grigaliui, S. Girnis, B. 
Galeckas, L. Valbis, J. Balčiūnas, K. 
Lauciui, J. Zakarevičiui, B. Grigui A. 
Švapis, S. Stasiulaitis, V. Liubčikui, V 
Klimanskui, F. Pileckui, J. Pribulšiui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

* * ♦

Sparnuoti Lietuviai.
Gauta São Paule, platinimui, S. 

Amerikoj «Atlasso» išleista apie pirmuo
sius Lietuvos transatlantinius lakūnus 
a. a, St. Darių ir St. Girėną knyga 
«Sparnuoti Lietuviai».

Knygą labai gražiai išleista, gra
žiu drobės viršeliu, gausiai paveiksluo
ta Ir labai įdomi. Knygos turinys: žu
vusių lakūnų biografijos, jų pasirengi
mas žygiui, žygis ir jo traginga pabaiga, 
tragedijos priežastis ir kit.

Knygos kaina 1% dolerio. Gau
tieji pinigai eina a. a. Dariaus ir Girė
no paminklo statybos fondan.

Kiekvienas susipratęs lietuvis tu
rėtų šią knygą, Kaipo atmintį žuvusių 
lakūnų, įsigyti.

Knygą galima gauti Lietuvos Kon 
sulate ir «Lietuvio» redakcijoj.

* *♦

SKEIyUKlTES
ariK „lietuvy“

SIUVYKLA A. Vasiliausko

Rua da M.0ÓSA 512°

GREITAS SUSISIEKIMAS M A C C 11 I A
GRAŽIUOJU LAIVU ÍVIMOOIL.IM

SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios 
klasės.

S Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
į) ISLE», «EUBEE», «FORMOSE», «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN» 
« ir «LIPARI».

Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvė veltui vynas ir visi 
valgiai.

į Agencia:

niniílllllllBIIIIIIBIIIIIIIIIIIIIIIIBBBH

Rua Libero Badaró 33-A S. Paulo 
Avenida Rio Branco 11/13 Rio 
Rua 15 da Novembro, 186. Santos

LIETUVIAI SUSinOMEKIT
Labai gražioj ir sveikoj vietoj, Alto do Bolemzinho rajone

stovi VILLA FORMOZA
kur parduodama pigiai ir ilgam išsimokėjimui žemė, po 48000 
vienam kv. metrui, beto DUODAMA VELTUI PLYTOS.

Susisiekimas autobusais «Villa Formosa» iš Praça São José 
(Largo do Belem).

Norintieji įsigyti sklypus nuosavybėn šioje gražioje vieto 
je prašoma kreiptis kasdien nuo 1 Iki 6 vai. vakaro, j agencija, 
rua Aivaro Ramos, 135.

Bonde Belem iki sustojimo vietai. Iš Mokos galima nueiti 
pėstiems einant rua Hypodromo, arba važiuojant autobusais. 
Quarta Parada. Kam patogiau, bet kuriuo laiku Avenida Želi 
na Nr. 42. pas V. VALIUKEVIČIŲ.

iiiiiiiiiiiiibíiiiiibiiíiiiiíiíbiiiii^
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